
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program Doradztwa Zawodowego  

Szkoła Podstawowa im. S. Emilii Podoskiej w Grajowie  

 

 

 

Opracowała Bożena Perz 

 

 

 

 



PROGRAM PREORIENTACJIZAWODOWEJ, ORIENTACJI ZAWODOWEJ  

I DORADZTWA ZAWODOWEGO W SZKOLE PODSTAWOWEJ  

IM. S. EMILII PODOSKIEJ W GRAJOWIE 

 

Szybko następujące zmiany na rynku pracy i życiu społecznym wymuszają potrzebę 

wsparcia uczniów w procesie samookreślenia, samodoskonalenia i świadomego planowania 

własnej kariery zawodowej oraz poznawania siebie i świata przez całe życie.  

Program zawiera: podstawy prawne, założenia ogólne programu, cel ogólny programu, 

treści programowe, cele szczegółowe / osiągnięcia uczniów, warunki i sposoby realizacji 

programu, weryfikację efektów zajęć, rekomendację, ewaluację programu oraz proponowane 

scenariusze zajęć / tematykę zajęć dla poszczególnych oddziałów, proponowane spotkania z 

rodzicami i innych działań związanych z doradztwem zawodowym.  

PODSTAWY PRAWNE 

 Prowadzenia działań związanych z doradztwem zawodowym w przedszkolach, 

szkołach i placówkach reguluje m.in. ustawa z dn. 14 grudnia 2016 r. Prawo 

oświatowe, w której zapisano, że system oświaty zapewnia przygotowanie uczniów do 

wyboru zawodu i kierunku kształcenie. Szczegółowe regulacje wprowadza 

rozporządzenie MEN w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy 

psychologiczno – pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach  

i placówkach.  

 Rozporządzenie MEN z dn. 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa zawodowego 

określa treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego:  

Na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe ( DZ. 

U. z 2018 r. poz. 996, 1000 i 1290 ) zarządza się, co następuje:  

 

§ 1. Rozporządzenie określa treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego, warunki i 

sposób realizacji i organizacji doradztwa zawodowego w szkołach i placówkach, o których 

mowa w art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe, zwanej dalej 

„ustawa”, oraz wymagania w zakresie przygotowania osób realizujących doradztwo 

zawodowe w szkołach i placówkach, o których mowa w art. 2 pokt 4 ustawy.  

 

§ 2.1 Publiczne przedszkola, oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych i inne formy 

wychowania przedszkolnego, publiczne szkoły, z wyjątkiem artystycznych, oraz publiczne 

placówki, o których mowa w art. 2 pkt 4 ustawy, realizują doradztwo zawodowe przez 

prowadzenie zaplanowanych i systematycznych działań mających na celu wspieranie uczniów 

i słuchaczy w procesie podejmowania świadomych decyzji edukacyjnych i zawodowych. 

       2. Działania w zakresie doradztwa zawodowego w przedszkolach, oddziałach 

przedszkolnych w szkołach podstawowych i innych formach wychowania przedszkolnego 



obejmują preorientację zawodową, która ma na celu wstępne zapoznanie dzieci z wybranymi 

zawodami oraz pobudzanie i rozwijanie ich zainteresowań i uzdolnień.  

     3. Działania w zakresie doradztwa zawodowego w klasach I-VI szkół podstawowych 

obejmują orientację zawodową, która ma na celu zapoznanie uczniów z wybranymi 

zawodami, kształtowanie pozytywnych postaw wobec pracy i edukacji oraz pobudzanie, 

rozpoznawanie i rozwijanie ich zainteresowań i uzdolnień.  

     4. Działania w zakresie doradztwa zawodowego w klasach VII i VIII szkół podstawowych 

oraz w szkołach ponadpodstawowych mają na celu wspieranie uczniów w procesie 

przygotowania ich do świadomego i samodzielnego wyboru kolejnego  etapu kształcenia oraz 

informacji na temat systemu edukacji i rynku pracy.  

 

ZAŁOŻENIA OGÓLNE PROGRAMU  

Program stanowi realizację jednolitej, uwzględniającej etapy rozwojowe uczestników, 

oraz specyfikę typów szkół, systemowej koncepcji preorientacji i  orientacji zawodowej oraz 

doradztwa zawodowego, rozumianych jako:  

 preorientacja zawodowa: ogól działań o charakterze wychowawczym, 

podejmowanych przez nauczycieli i rodziców, ukierunkowanych na zbliżanie dzieci  

w wieku przedszkolnym do środowiska pracy; 

 orientacja zawodowa: ogół działań o charakterze dydaktyczno – wychowawczym, 

ukierunkowanych na kształtowanie u uczniów klas I-VI szkoły podstawowej 

pozytywnej i proaktywnej postawy wobec pracy i edukacji poprzez poznawanie  

i rozwijanie własnych zasobów oraz nabywanie wiedzy na temat zwodów i rynku 

pracy; 

 doradztwo zawodowe: uporządkowane i zaplanowane działania mające na celu 

wspieranie uczniów klas VII i VIII szkół podstawowych w procesie świadomego  

i samodzielnego podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych. 

 

CELE PREORIENTACJI I ORIENTACJI ZAWODOWEJ ORAZ DORADZTWA 

ZAWODOWEGO 

Celem preorientacji zawodowej jest wstępne zapoznanie dzieci z wybranymi zawodami 

najbliższymi ich otoczeniu, kształtowanie postawy pracy i motywacji do działania, 

pobudzanie i rozwijanie zainteresowań dzieci oraz stymulowanie ich pro-zawodowych 

marzeń.  

Celem orientacji zawodowej w klasie I – III szkoły podstawowej jest wstępne 

zapoznanie uczniów z różnorodnością zawodów na rynku pracy, rozwijanie pozytywnej  

i proaktywnej postawy wobec pracy i edukacji oraz stwarzanie sytuacji edukacyjnych 

sprzyjających poznawaniu i rozwijaniu zainteresowań i pasji.  



 

Celem orientacji zawodowej w klasach IV – VI szkoły podstawowej jest poznawanie 

własnych zasobów, zapoznanie uczniów z wybranymi zawodami i rynkiem pracy, 

kształtowanie pozytywnej i proaktywnej postawy uczniów wobec pracy i edukacji oraz 

stwarzanie sytuacji edukacyjnych i wychowawczych sprzyjających poznawaniu  

i rozwijaniu zdolności, zainteresowań oraz pasji.  

Celem doradztwa zawodowego w klasach VII – VIII szkoły podstawowej  jest 

przygotowanie uczniów do odpowiedzialnego planowania kariery i podejmowania, przy 

wsparciu doradczym, decyzji edukacyjnych i zawodowych, uwzględniających znajomość 

własnych zasobów oraz informacje na temat rynku pracy i systemu edukacji.   

 

TREŚCI PROGRAMOWE – OBSZARY CELÓW SZCZEGÓŁOWYCH 

W programie uwzględnione cztery obszary celów szczegółowych, które równocześnie 

wyznaczają treści programowe preorientacji i orientacji zawodowej oraz doradztwa 

zawodowego nadając charakter modułowy.  

1. Poznawanie własnych zasobów, m.in.: zainteresowań, zdolności i uzdolnień, 

mocnych i słabych stron jako potencjalnych obszarów do rozwoju, ograniczeń, 

kompetencji (wiedzy, umiejętności i postaw ), wartości, predyspozycji zawodowych, 

stanu zdrowia.  

2. Świat zawodów i rynek pracy, m.in.: poznawanie zawodów, wyszukiwanie oraz 

przetwarzanie informacji o zawodach i rynku pracy, umiejętność poruszania się po 

nim, poszukiwanie i utrzymanie pracy.  

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie, m.in.: znajomość systemu edukacji 

i innych form uczenia się, wyszukiwanie oraz przetwarzanie informacji o formach  

i placówkach kształcenia, uczenie się prze całe życie.  

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych, 

m.in.: planowanie ścieżki edukacyjnej i zawodowej z przygotowaniem do zdobywania 

doświadczenia zawodowego oraz refleksji nad nim, podejmowanie i zmiany decyzji 

dotyczących edukacji i pracy, korzystanie z całożyciowego poradnictwa kariery.  

 

 

 

 

 



CELE SZCZEGÓŁÓWE PROGRAMU  

 

TREŚCI PROGRAMOWE Z ZAKRESU DORADZTWA ZAWODOWEGO DLA 

PRZEDSZKOLI, ODDZIAŁÓW PRZEDSZKOLNYCH W SZKOŁACH 

PODSTAWOWYCHI INNYCH FORM WYCHOWANIA PRZEDSZKOLNEGO 

 

1. POZNANIE SIEBIE 

Dziecko: 

1.1 określa, co lubi robić; 

1.2 podaje przykłady różnych zainteresowań; 

1.3 określa, co robi dobrze; 

1.4 podejmuje działania i opisuje, co z nich wyniknęło dla niego i dla innych. 

2. ŚWIAT ZAWODÓW I RYNEK PRACY 

Dziecko: 

2.1 odgrywa różne role zawodowe w zabawie; 

2.2 podaje nazwy zawodów wykonywanych przez osoby w jego najbliższym 

             otoczeniu i nazwy  tych zawodów, które wzbudziły jego zainteresowanie, oraz 

             identyfikuje i opisuje czynności zawodowe wykonywane przez te osoby; 

2.3 wskazuje zawody zaangażowane w powstawanie produktów codziennego użytku  

            oraz w zdarzenia, w których dziecko uczestniczy, takie jak wyjście na zakupy,  

            koncert, pocztę; 

2.4 podejmuje próby posługiwania się przyborami i narzędziami zgodnie z ich  

             przeznaczeniem oraz w sposób twórczy i niekonwencjonalny; 

2.5 opowiada o sobie w grupie rówieśniczej. 

3. RYNEK EDUKACYJNY I UCZENIE SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE 

Dziecko: 

3.1 nazywa etapy edukacji (bez konieczności zachowania kolejności chronologicznej); 

3.2 nazywa czynności, których lubi się uczyć. 

 



4. PLANOWANIE WŁASNEGO ROZWOJU I PODEJMOWANIE DECYZJI 

EDUKACYJNO-ZAWODOWYCH 

Dziecko: 

4.1  opowiada, kim chciałoby zostać; 

4.2 na miarę swoich możliwości planuje własne działania lub działania grupy  

             rówieśniczej przez wskazanie pojedynczych czynności i zadań niezbędnych do 

             realizacji celu; 

4.3 podejmuje próby decydowania w ważnych dla niego sprawach, indywidualnie  

             i w ramach działań grupy rówieśniczej. 

 

TREŚCI PROGRAMOWE Z ZAKRESU DORADZTWA ZAWODOWEGO   

DLA KLAS I–III SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 

 

1. POZNANIE SIEBIE 

Uczeń: 

1.1 opisuje swoje zainteresowania i określa, w jaki sposób może je rozwijać; 

1.2 prezentuje swoje zainteresowania wobec innych osób; 

1.3 podaje przykłady różnorodnych zainteresowań ludzi; 

1.4 podaje przykłady swoich mocnych stron w różnych obszarach; 

1.5 podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i opisuje, co z nich wyniknęło dla  

            niego i dla innych. 

2. ŚWIAT ZAWODÓW I RYNEK PRACY 

Uczeń: 

2.1 odgrywa różne role zawodowe w zabawie; 

2.2 podaje nazwy zawodów wykonywanych przez osoby w bliższym i dalszym  

             otoczeniu oraz opisuje podstawową specyfikę pracy w wybranych zawodach; 

2.3 opisuje, czym jest praca, i omawia jej znaczenie w życiu człowieka na wybranych  

            przykładach; 

2.4 omawia znaczenie zaangażowania różnych zawodów w kształt otoczenia,  

              w którym funkcjonuje; 

2.5 opisuje rolę zdolności i zainteresowań w wykonywaniu danego zawodu; 



2.6 posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przeznaczeniem oraz  

             w sposób twórczy i niekonwencjonalny. 

3. RYNEK EDUKACYJNY I UCZENIE SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE 

Uczeń: 

3.1 uzasadnia potrzebę uczenia się i zdobywania nowych umiejętności; 

3.2 wskazuje treści, których lubi się uczyć; 

3.3 wymienia różne źródła wiedzy i podejmuje próby korzystania z nich. 

   4. PLANOWANIE WŁASNEGO ROZWOJU I PODEJMOWANIE DECYZJI 

          EDUKACYJNO-ZAWODOWYCH 

Uczeń: 

4.1 opowiada, kim chciałby zostać i co chciałby robić; 

4.2 planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując na podstawowe czynności  

            i zadania niezbędne do realizacji celu; 

4.3 próbuje samodzielnie podejmować decyzje w sprawach związanych bezpośrednio  

       z jego  osobą. 

 

 

TREŚCI PROGRAMOWE Z ZAKRESU DORADZTWA ZAWODOWEGO   

DLA KLAS IV–VI SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 

 

1. POZNAWANIE WŁASNYCH ZASOBÓW 

Uczeń: 

          1.1 określa własne zainteresowania i uzdolnienia oraz kompetencje; 

          1.2 wskazuje swoje mocne strony oraz możliwości ich wykorzystania w różnych 

                 dziedzinach  życia; 

           1.3 podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i ocenia swoje działania,  

                   formułując wnioski na przyszłość; 

           1.4 prezentuje swoje zainteresowania i uzdolnienia wobec innych osób z zamiarem  

                  zaciekawienia odbiorców 

 

 



2. ŚWIAT ZAWODÓW I RYNEK PRACY 

Uczeń: 

2.1 wymienia różne grupy zawodów i podaje przykłady zawodów charakterystycznych 

      dla poszczególnych grup, opisuje różne ścieżki ich uzyskiwania oraz podstawową 

      specyfikę pracy w zawodach; 

2.2 opisuje, czym jest praca i jakie ma znaczenie w życiu człowieka; 

2.3 podaje czynniki wpływające na wybory zawodowe; 

2.4 posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przeznaczeniem oraz  

       w sposób twórczy i niekonwencjonalny; 

2.5 wyjaśnia rolę pieniądza we współczesnym świecie i jego związek z pracą. 

3. RYNEK EDUKACYJNY I UCZENIE SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE 

Uczeń: 

3.1 wskazuje różne sposoby zdobywania wiedzy, korzystając ze znanych mu 

              przykładów, oraz omawia swój indywidualny sposób nauki; 

3.2 wskazuje przedmioty szkolne, których lubi się uczyć; 

3.3 samodzielnie dociera do informacji i korzysta z różnych źródeł wiedzy. 

4. PLANOWANIE WŁASNEGO ROZWOJU I PODEJMOWANIE DECYZJI  

       EDUKACYJNO- ZAWODOWYCH 

Uczeń: 

4.1 opowiada o swoich planach edukacyjno-zawodowych; 

4.2 planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując szczegółowe czynności  

             i zadania niezbędne do realizacji celu; 

4.3 próbuje samodzielnie podejmować decyzje w sprawach związanych bezpośrednio  

            lub pośrednio z jego osobą. 

 

 

 

 

 



TREŚCI PROGRAMOWE Z ZAKRESU DORADZTWA ZAWODOWEGO 

DLA KLAS VII I VIII SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 

 

1. POZNAWANIE WŁASNYCH ZASOBÓW 

Uczeń: 

1.1 określa wpływ stanu zdrowia na wykonywanie zadań zawodowych; 

1.2 rozpoznaje własne zasoby (zainteresowania, zdolności, uzdolnienia, kompetencje,  

               predyspozycje zawodowe); 

1.3 dokonuje syntezy przydatnych w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej  

                  informacji o sobie wynikających z autoanalizy, ocen innych osób oraz innych  

                  źródeł; 

1.4 rozpoznaje własne ograniczenia jako wyzwania w odniesieniu do planów 

                 edukacyjno- zawodowych; 

1.5 rozpoznaje swoje możliwości i ograniczenia w zakresie wykonywania zadań  

                  zawodowych i uwzględnia je w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej; 

1.6 określa aspiracje i potrzeby w zakresie własnego rozwoju i możliwe sposoby ich  

                  realizacji; 

1.7 określa własną hierarchię wartości i potrzeb. 

 

2. ŚWIAT ZAWODÓW I RYNEK PRACY 

Uczeń: 

2.1 wyszukuje i analizuje informacje na temat zawodów oraz charakteryzuje wybrane 

              zawody, uwzględniając kwalifikacje wyodrębnione w zawodach oraz możliwości ich  

              uzyskiwania; 

2.2 porównuje własne zasoby i preferencje z wymaganiami rynku pracy  

                 i oczekiwaniami pracodawców; 

2.3 wyjaśnia zjawiska i trendy zachodzące na współczesnym rynku pracy,  

                  z uwzględnieniem regionalnego i lokalnego rynku pracy; 

2.4 uzasadnia znaczenie pracy w życiu człowieka; 

2.5 analizuje znaczenie i możliwości doświadczania pracy; 

2.6 wskazuje wartości związane z pracą i etyką zawodową; 

2.7 dokonuje autoprezentacji. 



3. RYNEK EDUKACYJNY I UCZENIE SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE 

Uczeń: 

3.1 analizuje oferty szkół ponadpodstawowych i szkół wyższych pod względem  

                  możliwości dalszego kształcenia, korzystając z dostępnych źródeł informacji; 

3.2 analizuje kryteria rekrutacyjne do wybranych szkół w kontekście rozpoznania  

                  własnych zasobów; 

3.3 charakteryzuje strukturę systemu edukacji formalnej oraz możliwości edukacji 

                  pozaformalnej i nieformalnej; 

3.4 określa znaczenie uczenia się przez całe życie. 

 

4. PLANOWANIE WŁASNEGO ROZWOJU I PODEJMOWANIE DECYZJI 

     EDUKACYJNO-ZAWODOWYCH 

Uczeń: 

4.1 dokonuje wyboru dalszej ścieżki edukacyjno-zawodowej samodzielnie lub przy  

                 wsparciu doradczym; 

4.2 określa cele i plany edukacyjno-zawodowe, uwzględniając własne zasoby; 

4.3 identyfikuje osoby i instytucje wspomagające planowanie ścieżki edukacyjno 

                  zawodowej i wyjaśnia, w jakich sytuacjach korzystać z ich pomocy; 

4.4 planuje ścieżkę edukacyjno-zawodową, uwzględniając konsekwencje podjętych 

                  wyborów. 

 

WARUNKI I SPOSOBY REALIZACJI PROGRAMU 

Określone w programie cele przewidziane są do realizacji: 

 podczas grupowych zajęć z doradztwa zawodowego, które są prowadzone przez 

doradcę zawodowego w wymiarze wynikającym z ramowych planów nauczania 

 podczas zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu  

 wspomagania uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w trakcie bieżącej 

pracy z uczniami, prowadzonych przez doradcę zawodowego, nauczycieli   

i wychowawców  mi.in. na obowiązkowych i dodatkowych zajęciach edukacyjnych, 

zajęciach z wychowawcą i innych zajęciach, a także w formie indywidualnych porad  

i konsultacji prowadzonych przez doradcę zawodowego ( lub innych specjalistów, 

wychowawców, nauczycieli ) 



 podczas innych działań związanych z doradztwem zawodowym realizowanych  

w szkole ( np. szkolne dni kariery, targi edukacyjne ) lub poza nią ( festiwal zawodów, 

dni otwarte,  wycieczki zawodoznawcze ) 

Plan działań związanych z doradztwem zawodowym znajduje się  

w Wewnątrzszkolnym Systemie Doradztwa Zawodowego. 

 

WARUNKI REALIZACJI PROGRAMU PREORIENTACJI ZAWODOWEJ  

W PRZEDSZKOLU 

W przypadku oddziałów przedszkolnych cele programu realizowane są :  

 podczas zajęć wychowania przedszkolnego ( w ramach realizacji podstawy 

programowej )  

 podczas działań, które wynikają z rozporządzenia w sprawie zasad udzielania  

i organizacji pomocy psychologiczno – pedagogicznej, a które prowadzone są przez 

nauczycieli i specjalistów 

 podczas innych działań związanych z preorientacją zawodową realizowanych  

w przedszkolu i poza nim ( Talent Show, spotkania z pasjonatami i przedstawicielami 

różnych zawodów, z rodzicami, wycieczki zawodoznawcze itp. )  

W realizację programu preorientacji zawodowej powinno zostać włączone otoczenie 

społeczno – gospodarcze, w szczególności rodzice oraz przedstawiciele zakładów pracy  

i pracodawców, a także instytucji edukacyjnych oraz instytucji działających na rynku pracy.  

Preorientacja zawodowa powinna być ukierunkowana na kształtowanie :  

 proaktywnych postaw dzieci wobec pracy i edukacji ze zwróceniem uwagi na zasady 

etyki pracy jako fundamentu aktywności zawodowej; 

 sprawczości, tj. przekonania, że są podmiotami własnych działań i są zdolni do 

wprowadzania zmian w swoim bliższym i dalszym otoczeniu; 

 samodzielności i samoobsługi oraz kształtowania takich cech jak utrzymanie ładu, 

doprowadzanie podejmowanych prac do końca i porządkowanie miejsca pracy; 

 szacunku do pracy innych; 

 umiejętności współdziałania.  

Zadania z zakresu preorientacji zawodowej realizuje nauczyciel wychowania 

przedszkolnego, organizując zajęcia i wycieczki ( np. do zakładów pracy ), spotkania  

z przedstawicielami różnych zawodów. Ponadto w realizację programu zaangażowani są 

specjaliści: logopeda, psycholog itp.  



Wsparcie ze strony rodziców wzmacnia działania przedszkola w tym obszarze, spotkania 

z rodzicami służą poszerzaniu świadomości w zakresie zadań i możliwości rozwojowych ich 

dzieci.  

 

WARUNKI REALIZACJI PROGRAMU ORIENTACJI ZAWODOWEJ W KLASACH 

I – III SZKOŁY PODSTWOWEJ 

W klasach I – III szkoły podstawowej cele programu realizowane są:  

 podczas zajęć edukacji wczesnoszkolnej (w ramach realizacji podstawy programowej )  

 podczas zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu  

 wspomagania uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w trakcie bieżącej 

pracy z uczniami prowadzonych przez doradcę zawodowego, nauczycieli  

i wychowawców m.in. na obowiązkowych i dodatkowych zajęciach edukacyjnych 

 podczas innych działań związanych z orientacją zawodową realizowanych w szkole  

( Gala Talentów, spotkania z pasjonatami i przedstawicielami różnych zawodów,  

z rodzicami, wycieczki zawodoznawcze do przedsiębiorstw, instytucji publicznych ). 

 

W realizację programu orientacji zawodowej powinno zostać włączone otoczenie 

społeczno – gospodarcze, w szczególności rodzice, przedstawiciele instytucji zajmujących się 

doradztwem zawodowym – zwłaszcza specjaliści z poradni psychologiczno – 

pedagogicznych, centrów kształcenie praktycznego, a także ośrodki doskonalenia nauczycieli, 

biblioteki pedagogiczne, przedstawiciele zakładów pracy i pracodawców oraz innych 

instytucji edukacyjnych oraz instytucji działających na rynku pracy.  

Wsparcie ze strony rodziców wzmacnia działania szkoły w tym obszarze, a przede 

wszystkim utrwala kształtowane postawy ( w tym kreatywność, przedsiębiorczość  

i innowacyjność ).   

Orientacja zawodowa powinna być ukierunkowana na kształtowanie :  

 proaktywnych postaw dzieci wobec pracy i edukacji ze zwróceniem uwagi na zasady 

etyki pracy jako fundamentu aktywności zawodowej; 

 sprawczości, tj. przekonania, że są podmiotami własnych działań i są zdolni do 

wprowadzania zmian w swoim bliższym i dalszym otoczeniu; 

Zajęcia w ramach orientacji zawodowej prowadzone są z wykorzystaniem metod 

aktywizujących, dobieranych do wieku uczestnika, oraz celów zajęć jakie mają być 

osiągnięte.  



WARUNKI REALIZACJI PROGRAMU ORIENTACJI ZAWODOWEJ W KLASACH 

IV – VI SZKOŁY PODSTWOWEJ 

W klasach IV – VI szkoły podstawowej cele programu realizowane są:  

 podczas zajęć związanych z kierunkiem kształcenia i zawodu 

 wspomagania uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w trakcie bieżącej 

pracy z uczniami prowadzonych przez doradcę zawodowego, nauczycieli  

i wychowawców m.in. na obowiązkowych i dodatkowych zajęciach edukacyjnych; 

 podczas innych działań doradczych realizowanych w szkole ( np. projekty edukacyjne) 

lub poza nią (spotkania z przedstawicielami zawodów, udział w wycieczkach 

zawodoznawczych w zakładach pracy ) 

Działania związane z doradztwem zawodowym w klasach IV-VI realizowane są przez 

całą kadrę pedagogiczną pod kierunkiem doradcy zawodowego lub osoby wyznaczonej przez 

dyrektora szkoły. Do realizacji programu powinni być włączeni rodzice, przedstawiciele 

instytucji oświatowych zajmujących się doradztwem zawodowym ( specjaliści PPP, 

pracownicy placówek doskonalenia zawodowego, organy prowadzące szkołę, placówki 

kształcenia praktycznego )  a także pracodawcy, przedsiębiorcy, Urząd Pracy, OHP, Uczelnie 

Wyższe itd.  

Szczególną rolę na tym etapie odgrywają rodzice – dzięki własnym doświadczeniom  

i kompetencją zawodowym.  

Zajęcia w ramach orientacji zawodowej prowadzone są z wykorzystaniem metod 

aktywizujących, dobieranych do wieku uczestnika, oraz celów zajęć jakie mają być 

osiągnięte.  

Orientacja zawodowa powinna być ukierunkowana na kształtowanie :  

 proaktywnych postaw dzieci wobec pracy i edukacji ze zwróceniem uwagi na zasady 

etyki pracy jako fundamentu aktywności zawodowej; 

 sprawczości, tj. przekonania, że są podmiotami własnych działań i są zdolni do 

wprowadzania zmian w swoim bliższym i dalszym otoczeniu; 

 

WARUNKI REALIZACJI PROGRAMU DORADZTWA ZAWODOWEJ  

W KLASACH VII – VIII SZKOŁY PODSTWOWEJ 

W klasach VII – VIII szkoły podstawowej cele programu realizowane są:  

 podczas wynikających z ramowych planów nauczania  grupowych zajęć z zakresu 

doradztwa zawodowego, które są prowadzone przez doradcę zawodowego; 

 podczas zajęć związanych w wyborem kierunku kształcenia i zawodu; 



 wspomagania uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w trakcie bieżącej 

pracy z uczniami prowadzonych przez doradcę zawodowego, nauczycieli  

i wychowawców na obowiązkowych i dodatkowych zajęciach edukacyjnych  

 podczas działań związanych z doradztwem zawodowym realizowanych w szkole  

( projekty edukacyjne, konkursy zawodoznawcze ) lub poza szkołą  

( targi edukacyjne, festiwal zawodów, wycieczki zawodoznawcze do zakładów pracy). 

Działania związane z doradztwem zawodowym są realizowane przez wszystkich 

nauczycieli, pod kierunkiem doradcy zawodowego lub osoby wyznaczonej przez dyrektora 

szkoły, przy współpracy z rodzicami, przedstawicielami instytucji oświatowych, organu 

prowadzącego oraz lokalnych pracodawców, a także OHP, Urząd Pracy i uczelnie wyższe ). 

Bardzo ważnym elementem w systemie doradztwa zawodowego są rodzice, którzy są 

pierwszymi doradcami swoich dzieci.  

Zajęcia z doradztwa zawodowego prowadzone powinny być z wykorzystaniem metod 

aktywizujących adekwatnych do wieku i potrzeb uczestników. Pobudzają wyobraźnie, 

zachęcają do samodzielnego myślenia i działania, przyczyniają się do zwiększenia motywacji 

do uczenia się i odpowiedzialności za podjęte zadania. W trakcie zajęć to uczeń planuje, 

podejmuje działania, decyduje, dokonuje samooceny własnych działań, Uczy się przez 

doświadczenie, a przezywanie i współdziałanie w grupie umożliwia mu rozwijanie 

kompetencji personalnych i społecznych, tym samym przygotowuje do samodzielnego, 

świadomego podejmowania decyzji edukacyjno – zawodowych.  

W trakcie zajęć należy korzystać z nowoczesnych technologii informacyjno – 

komunikacyjnych, co zwiększy atrakcyjność zajęć i jednocześnie usprawni kompetencje 

kluczowe uczniów.  

Jedną z możliwości realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym jest 

wolontariat. Pozwala on na sprawdzenie przez uczniów stopnia dopasowania własnych 

predyspozycji i preferencji do środowiska pracy związanego z konkretnym zawodem. 

Ponadto kształtuję postawę pracy polegającą na samodzielnym i odpowiedzialnym 

planowaniu zadań i ich konsekwentnej realizacji.  

W doradztwie zawodowym warto uwzględnić rolę doradztwa rówieśniczego  

w kształtowaniu wyborów edukacyjno – zawodowych młodzieży. Osoby zaangażowane  

w realizację działań związanych z doradztwem zawodowym powinny zwrócić uwagę  

i odnieść się do ambiwalentnej funkcji porad rówieśniczych:  

 pozytywna – uczeń uwzględnia w procesie decyzyjnym sugestię rówieśnika/ów, 

odnosząc ją do własnych zasobów i dotychczasowych planów  

 negatywna – uczeń decyduje się na dane rozwiązanie zaproponowane przez 

rówieśnika / ów tylko dlatego, że tak robią inni 



W związku z powyższym doradztwo zawodowe w klasach VII – VIII powinno być 

ukierunkowane na kształtowaniu :  

 proaktywnych postaw młodzieży wobec pracy i edukacji ze zwróceniem uwagi na 

zasady etyki pracy jako fundamentu aktywności zawodowej; 

 sprawczości uczniów, tj. przekonania, że są podmiotami własnych działań i są w pełni 

zdolni do wprowadzania zmian w swoim bliższym i dalszym otoczeniu. 

PROPONOWANE TEMATY ZAJĘĆ Z ZAKRESU PREORIENTACJI 

ZAWODOWEJ, ORIENTACJI ZAWODOWEJ I DORADZTWA ZAWODOWEGO  

W ROKU SZKOLNYM 2018/2019 

 PRZEDSZKOLE 

1. Moje życie to pasja 

2. W zagadce ukryty jest zawód 

3. Praca dla innych 

4. Kim chcę zostać w przyszłości ?  

KLASA I – III 

1. Lubię to ! Każdy ma swoje zainteresowania 

2. Kto buduje dom ?  

3. Zawód moich rodziców 

4. Moja mama wszystko potrafi  

5. Dzisiejszy Jaś – kim będzie jako Jan ? 

6. Po co się uczę ?  

KLASA IV-VI  

1. Ja – to znaczy kto ? 

2. Nie tylko czas leczy rany – grupa zawodów medycznych 

3. Zdrowy styl życia jako przygotowanie do pełnienia ról zawodowych 

4. Po co mi ta praca ?  

5. Wybieram ten zawód, bo… 

6. Przedmioty, które lubię – jako drogowskazy zawodowe 

 

KLASA VII – VIII  

 

1. Ja w moich oczach  

2. Temperament jak z bajki 

3. Ograniczenia czy możliwości  

4. W jakich zawodach wykorzystam wiedzę z … ?  

5. Szkoły zawodowe – szkołami pozytywnego wyboru 

6. Co dwie głowy – to nie jedna. Kto może mi pomóc w wyborze szkoły i zawodu ?  



KLASA III GIMNAZJUM  

1. Ja w moich oczach 

2. W jakich zawodach wykorzystam wiedze z …. ?  

3. Co dwie głowy – to nie jedna . Kto może mi pomóc w wyborze szkoły i zawodu ?  

4. Szkoły zawodowe – szkołami pozytywnego wyboru. 

Każda klasa realizuje 4 tematy z następujących obszarów:  

1. Poznanie własnych zasobów 

2. Świat zawodów i rynek pracy  

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno – zawodowych 

 

Scenariusze zajęć z załącznikami będą dostępne w bibliotece szkolnej oraz w wersji 

elektronicznej na komputerze wraz z programami do poszczególnych oddziałów. 

 

WERYFIKACJA EFEKTÓW ZAJĘĆ – ZAMIAST OCENIANIA 

 

Działania związane z doradztwem zawodowym mają wspierać uczniów w wyborach 

zawodu i kierunku kształcenia, dlatego zamiast tradycyjnego oceniania należy odwoływać się 

do autorefleksji i samooceny uczestników.  

 

PRZEDSZKOLE: 

Założone cele powinny podlegać weryfikacji, a więc ocenie w jakim stopniu zostały one 

zrealizowane dzięki podjętym działaniom. Może się odbywać poprzez:  

 pytania ewaluacyjne do dzieci ( dotyczące zrozumienia przekazywanych treści, 

potrzeby kontynuowania / poszerzenia tematy, atrakcyjności zajęć ); 

 autorefleksje i samoocenę uczestników ( swobodne wypowiedzi na zakończenie zajęć 

z wykorzystaniem głównie skojarzeń i myślenia analogicznego ); 

 zbieranie opinii i informacji zwrotnych; 

 analizę prac dzieci, wykonywanych w ramach działań z zakresu preorientacji 

zawodowej. 

 



KLASY I-III SZKOŁY PODSTAWOWEJ  

Założone cele powinny podlegać weryfikacji, a więc ocenie w jakim stopniu zostały one 

zrealizowane dzięki podjętym działaniom. Może się odbywać poprzez:  

 pytania ewaluacyjne do uczestników zajęć ( odnoszące się zarówno do oceny 

przydatności samych sytuacji dydaktycznych, ale również umożliwiające ocenę 

przyswojenia poruszanych treści oraz ich przydatności ); 

 autorefleksję i samoocenę uczestników ( swobodne wypowiedzi uczniów na 

zakończenie lekcji ); 

 portfolio zawierające wymierne efekty pracy uczestników ( w tym teczka sukcesów 

gromadząca wybrane przez ucznia prace – autoewaluacja ); 

 skale obserwacyjne dla prowadzących zajęcia uwzględniające wybrane czynniki np. 

motywację do pracy, zaangażowanie w pracę zespołową, kreatywność. Skale 

obserwacyjne mają jedynie wspomagać proces weryfikacji efektów zajęć, a nie go 

zastępować; 

 zbieranie opinii i informacji zwrotnych od rodziców. 

Należy zadbać o właściwą atmosferę i warunki sprzyjające otwartemu dzieleniu się przez 

uczniów ważeniami i refleksjami na zakończenie zajęć. Warto w tym celu umieścić w sali np. 

„Skarbiec myśl”, do którego uczniowie mogą wrzucać pytania i przemyślenia, o których nie 

chcieli mówić na forum klasy lub zabrakło na nie czasu.  

 

KLASY IV – VI SZKOŁY PODSTAWOWEJ  

Działanie realizowane w ramach orientacji zawodowej mają wspierać uczniów  

w procesie przygotowania do wyboru kierunku dalszego kształcenia i zawodu, dlatego 

zamiast tradycyjnego oceniania zachęca się do autorefleksji i samooceny:  

Może się to odbywać poprzez: 

 pytania ewaluacyjne do uczniów ( umożliwiające uczniom np. samoocenę własnej 

aktywności na zajęciach, samoocenę stopnia zrozumienia / przyswojenia poruszanych 

treści, ocenę efektywności poszczególnych zadań lub sytuacji dydaktycznych, ocenę 

poczucia satysfakcji z pracy zespołowej ); 

 autorefleksję uczniów ( swobodne wypowiedzi zarówno na rozpoczęcie, jak  

i zakończenie zajęć ); 

 obserwacje osiągnięć uczniów ( np. z wykorzystaniem przez prowadzącego skal 

obserwacyjnych uwzględniających wybrane czynniki: np. motywację uczniów do 



pracy na zajęciach lub poszczególnych zadań, zaangażowanie w pracę zespołową, 

kreatywność ); 

 analizę wytworów pracy uczniów; 

 portfolio zawierające efekty pracy uczniów np. „Teczka moich osiągnięć”; 

 ankiety ewaluacyjne dla uczniów i rodziców. 

Proponowane sposoby weryfikacji mają ułatwić uczniom generowanie refleksji, przemyśleń, 

spostrzeżeń w kontekście poruszanych obszarów tematycznych.  

 

KLASY VII – VIII SZKOŁY PODSTAWOWEJ  

Działania realizowane w ramach orientacji zawodowej mają wspierać uczniów  

w procesie przygotowania do wyboru kierunku dalszego kształcenie i zawodu, dlatego 

zamiast tradycyjnego oceniania rekomenduje się, aby podczas zajęć kształtować umiejętność 

do autorefleksji i samooceny. Sprzyja to budowaniu większej otwartości uczniów, ich 

aktywności i zaangażowaniu, motywacji do udziału w dyskusjach i do wyrażania własnych 

opinii, jak również skłania do refleksji.  

Weryfikacje efektów poprzez wykorzystanie:  

 pytań ewaluacyjnych zadawanych uczestnikom po zakończeniu zajęć; 

 portfolio zawierające wymierne efekty pracy uczestników zajęć gromadzone 

sukcesywnie poprzez cały okres realizacji programu doradztwa zawodowego; 

 indywidualnego planu działań ukazującego projektowane ścieżki kariery edukacyjno – 

zawodowej uczniów.  

 

REKOMENDACJE DOTYCZĄCE OBUDOWY DYDAKTYCZNEJ PROGRAMU 

Na potrzeby realizacji programu zachęca się do korzystania za zasobów dydaktycznych 

gromadzonych i aktualizowanych przez Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie na stronie 

www.doradztwo.ore.edu.pl   oraz publikacji dostępnych na stronie www.euroguidance.pl a 

także z innych dostępnych materiałów.  

 

 

 

 

http://www.doradztwo.ore.edu.pl/
http://www.euroguidance.pl/


PRZEDSZKOLE 

Literatura:  

Maćkowiak A. Kim zostanę, gdy dorosnę? Piosenki o zawodach, Wydawnictwo Harmonia, 

Gdańsk 2016 

Maćkowiak A. Zgadnij ko to, Wydawnictwo Harmonia, Gdańsk 2011 

Krajna A., Ryk L., Sujak – Lesz K. Edukacja zawodoznawcza i edukacja projakościowa w 

szkole, MarMar Centrum Edukacji Nauczycielskiej Uniwersytetu Wrocławskiego przy udziale 

Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego Wrocław, Wrocław 2005 

Grzeszkiewicz B. Preorientacja zawodowa dzieci w wieku przedszkolnym, Wydawnictwo 

naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2004 

Karty pracy 

Przepióra A. Poznajemy zawody –komplet 3 książek z pomocami dydaktycznymi, 

Wydawnictwo Bliżej Przedszkola 

Filmy o zawodach  

http://www.abc.tvp.pl/19256593/kulisy-czyli-blekitek-poznajemy-zawody  

 

KLASA I – III  

Maćkowiak A. Kim zostanę, gdy dorosnę? Piosenki o zawodach, Wydawnictwo Harmonia, 

Gdańsk 2016 

Kamińska D. Jak bawić się i uczyć z pasją? Bliżej Przedszkola, 2017 

Bartosz B. Poradnik metodyczne dla nauczycieli, pedagogów i doradców zawodowych 

http://static.scholaris.pl/main-file/105/017/rozpoznawanie_predyspozycji_66991.pdf 

Forma B., Przepióra A. Poznajemy zawody –komplet 3 książek z pomocami dydaktycznymi, 

Wydawnictwo Bliżej Przedszkola http://blizejprzedszkola.pl/wydawnictwo/?238,poznajemy-

zawody-komplet-3-ksiazek-z-pomocami-dydaktycznymi  

Poznajemy zawody naszych rodziców  http://www.sp14-

bialystok.pl/pracownicy/publikacje/scenariusze-zajec-nauczycieli-wychowawcow-

%C5%9Bwietlicy/poznajemy-zawody-naszych-rodzicow.html 

TalentGame – metodyka i narzędzia badania predyspozycji i zainteresowań zawodowych 

uczniów 

matematycznawyspa.pl  

malykonsument.com.pl  

http://www.abc.tvp.pl/19256593/kulisy-czyli-blekitek-poznajemy-zawody
http://static.scholaris.pl/main-file/105/017/rozpoznawanie_predyspozycji_66991.pdf
http://blizejprzedszkola.pl/wydawnictwo/?238,poznajemy-zawody-komplet-3-ksiazek-z-pomocami-dydaktycznymi
http://blizejprzedszkola.pl/wydawnictwo/?238,poznajemy-zawody-komplet-3-ksiazek-z-pomocami-dydaktycznymi
http://www.sp14-bialystok.pl/pracownicy/publikacje/scenariusze-zajec-nauczycieli-wychowawcow-%C5%9Bwietlicy/poznajemy-zawody-naszych-rodzicow.html
http://www.sp14-bialystok.pl/pracownicy/publikacje/scenariusze-zajec-nauczycieli-wychowawcow-%C5%9Bwietlicy/poznajemy-zawody-naszych-rodzicow.html
http://www.sp14-bialystok.pl/pracownicy/publikacje/scenariusze-zajec-nauczycieli-wychowawcow-%C5%9Bwietlicy/poznajemy-zawody-naszych-rodzicow.html


www.cha-ching.pl 

pkobp.pl/sko/lokatka 

 

KLASA IV-VI 

Wybieram zawód – pakiet edukacyjny dla klas 4-6  szkoły podstawowej, 

http://scholoris.pl/zasob/103923 http://www.wybieramzawod.pl  

Rozpoznawanie predyspozycji i zainteresowań gwarancją życiowego sukcesu – pakiet 

edukacyjny ( szkoła podstawowa ) http://scholaris.pl/zasob/66990 

Labirynt zawodów – http://labirynt-zawodow.progra.pl 

Poznaj swoje zainteresowania i świat szkolnictwa zawodowego – 

http://www.doradztwo.koweziu.edu.pl/index.php/vademcum-doradztwa-zawodowego  

Informator o zawodach szkolnictwa zawodowego KOWEZiU Warszawa 2013 

http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/ 

Gajewski R. O stylach uczenia się i edukacji – E-mentor nr 4 ( 11 ) 2005 http://www.e-

mentor.edu.pl/artykul/index/numer/11/id/189 

Vademecum Talentu, zintegrowana ocena predyspozycji i zainteresowań zawodowych – 

pakiet edukacyjny http://scholoris.pl/zasob/6693 http://scholoaris.pl/zasob/66992 

http://scholoaris.pl/zasob/66994  

 

KLASA VII-VIII 

Młodzieżowy Kwestionariusz Zainteresowań Zawodowych MŁOKOZZ 

http://scholaris.pl/zasob/104019  

Zamek – Test Predyspozycji Zawodowych – e-ZAMEK.pl http://www.e-zamek.pl 

Rozpoznawanie predyspozycji i zainteresowań gwarancją życiowego sukcesu – pakiet 

edukacyjny ( szkoła podstawowa ) http://scholaris.pl/zasob/66989  

Labirynt zawodów – http://labirynt-zawodow.progra.pl 

Klasyfikacja zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy – http://psz.praca.gov.pl/rynek-

pracy/bazy-danych/klasyfikacka-zawodow-i-specjalosci 

Informator o zawodach szkolnictwa zawodowego KOWEZiU Warszawa 2013 

http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/ 

Wyszukiwarka zawodów – http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/ 

http://www.cha-ching.pl/
http://scholoris.pl/zasob/103923
http://www.wybieramzawod.pl/
http://scholaris.pl/zasob/66990
http://labirynt-zawodow.progra.pl/
http://www.doradztwo.koweziu.edu.pl/index.php/vademcum-doradztwa-zawodowego
http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/
http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/numer/11/id/189
http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/numer/11/id/189
http://scholoris.pl/zasob/6693
http://scholoaris.pl/zasob/66992
http://scholoaris.pl/zasob/66994
http://scholaris.pl/zasob/104019
http://www.e-zamek.pl/
http://scholaris.pl/zasob/66989
http://labirynt-zawodow.progra.pl/
http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacka-zawodow-i-specjalosci
http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacka-zawodow-i-specjalosci
http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/
http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/


Baza szkół i placówek oświatowych SIO – https;//sio.men.gov.pl/index.php/rspo 

Perspektywy edukacyjno – zawodowe – narzędzie diagnozy, edukacji i aktywizacji 

zawodowej 

Rosalska A. Warsztat diagnostyczny doradcy zawodowego. Przewodnik dla nauczyciela i 

doradcy, 2012 

Minta J. Od aktora do autora – wspieranie młodzieży w konstruowaniu własnej kariery, 2012 

Paszkowska – Rogacz A. Tarkowska M. Metody pracy z grupą w poradnictwie zawodowym, 

2004 

 

EWALUACJA PROGRAMU  

Rolą ewaluacji programu jest analiza jego skuteczności, tzn. określenie w jakim stopniu 

realizacja tego programu przyczyniła się do osiągnięcia założonych celów. Efektem ewaluacji 

powinno być doskonalenie programu służące dostosowaniu go do potrzeb i możliwości 

uczniów, potrzeb szkoły czy lokalnego rynku pracy. Ewaluacja jest prowadzona w sposób 

ciągły poprzez:  

 okresowe spotkania osób realizujących działania związane z doradztwem zawodowym 

w szkole, poświęcone m.in. skuteczności podejmowanych działań; 

 okresową ocenę stopnia realizacji celów szczegółowych zawartych w programie przez 

wychowawcę 

 analiza dokumentacji – zapisy w dzienniku lekcyjnym, rozmowa doradcza z uczniem,  

 

PODSUMOWANIE 

Zgodnie z przyjętymi w programie celami uczeń kończący szkołę  

 posiada wiedzę na temat posiadanych zasobów i możliwości ich wykorzystania na 

rynku pracy 

 dokonuje przemyślanych wyborów edukacyjnych i zawodowych – uzasadnia je  

i przewiduje możliwe konsekwencje 

 adaptuje się do rynku pracy poprzez stosowanie aktywnych strategii poszukiwania, 

utrzymywania i zmiany pracy; 

 rozumie konieczność kształcenia ustawicznego i uczestniczy w nim; 

 kształtuje swoją karierę, zachowując równowagę społeczną i życiową. 



Jest świadomym podmiotem swoich działań, dla którego praca i edukacja są okazjami do 

bycia kompetentnym, co bezpośrednio przekłada się na jego dobrostan. Efektywne doradztwo 

zawodowe służy zatem docelowo podniesieniu jakości życia osób w nim uczestniczących. Im 

więcej przemyślanych wyborów, tym mniej negatywnych skutków przypadkowych decyzji.  

 

 

 

  

 

 

 

 


